[bookmark: _GoBack]关于完善思政微课的通知

各系、室：
按照《山西省教育厅 山西省人力资源和社会保障厅 山西省财政厅关于实施职业教育铸魂育人计划的通知》（教职成〔2021〕13号）要求，我们下发了《关于组织开展“思政微课”比赛的通知》，在大家的共同努力下，收回思政微课作品42件。通过评审拟推荐20余件作品按照《山西省教育厅  山西省人力资源和社会保障厅关于做好2021年度山西省职业教育铸魂育人计划项目认定工作的通知》(晋教职成函〔2021〕101号)的精神参加省级评审。现将申报具体工作通知如下：
1、 各参评系室要高度重视，利用假期时间对部门参评作品对照省级思政教育微课建设指标及指标内涵要求进行研讨再修订。确保参评作品规范，提供材料合理。
2、 技术要求：按照项目认定通知要求，每个思政微课视频应为一个独立完整视频文件，须采用MP4格式封装，大小在200M以内，以“校名+视频名称”命名。
3、 认真填写通知中的《山西省职业教育铸魂育人计划思政微课项目申报书》（附件4），并同步上传思政微课视频。特别是：附件4中六、附件材料清单中的3、微课设计文稿。
4、 上交时间：2022年2月15日前（阴历正月15日前）。其中，申报书中的政治审核意见由各支部审查并出具政治审查意见；宣传部评价意见由教务处统一联系学院宣传部出具评价意见。
5、 联系人：陈志坚

附件：
一、 各系（室）参评名单
二、《山西省教育厅  山西省人力资源和社会保障厅关于做好2021年度山西省职业教育铸魂育人计划项目认定工作的通知》（晋教职成函〔2021〕101号）
三、职业教育思政微课项目申报书

教务处
2022年1月13日

附件一、

参加山西省“思政微课”参评名单
	系别
	姓名
	备注
	系别
	姓名
	备注

	矿业系
	张双斌

	外语系
	王  晓

	孙琴琴

	张会芳

	黄家满

	靳  蕾

	教育系
	卢海霞

	机电系
	焦毅霞

	崔  娜

	程雅琴

	艺术系
	李  晋

	心理室
	原兰兰

	侯阿妮

	财经系
	段艳冉

	思政部
	李  佳

	创业室
	崔燕宁
	压缩时长

	旅游系
	张花桃

	思政部
	郑  艳

	郭向云

	郝燕强
	压缩时长

	郭亚琼

	艺体室
	张丽娜
	压缩时长

	设计系
	黄妍妍

	刘  静
	压缩时长

	申莉轩

附件二：
 山西省教育厅  山西省人力资源和社会保障厅关于做好2021年度山西省职业教育铸魂育人计划项目认定工作的通知
时间：2021-12-31来源：山西省教育厅字体：大 中 小 关闭
晋教职成函〔2021〕101号
各市教育局，各高等职业学校、省属中等职业学校、各技工学校：
按照《山西省教育厅 山西省人力资源和社会保障厅 山西省财政厅关于实施职业教育铸魂育人计划的通知》（教职成〔2021〕13号）要求，现就做好2021年山西省职业教育铸魂育人项目认定工作通知如下：
一、申报数量
各市教育局根据市属学校数和在校生数及在2021年职业院校技能大赛积分排名情况进行名额分配，申报限额见附件1。各职业本科院校、国家双高院校每校限报2个思政教育工作室、10个特色文化育人品牌、50个思政微课，省级双高院校和高水平中职学校（含技工学校）每校限报1个思政教育工作室、8个特色文化育人品牌、30个思政微课，其他高职院校、中职学校、技工学校每校限报1个思政教育工作室、5个特色文化育人品牌、20个思政微课。
二、申报和认定要求
1. 各市、各学校已制定本市、本校“三个一工程”工作方案，各高等职业学校、省属中等职业学校报送省教育厅，技工学校报送省人社厅，其余中等职业学校报送所属市教育局备案。
2. 各市、各学校划拨专项资金用于支持“三个一工程”建设工作，其中思政教育工作室、特色育人文化品牌每年不少于5万元活动经费，思政微课给予一定经费支持，须提供校级立项、经费支持等印证文件。
3. 省级思政教育工作室、特色文化育人品牌和思政微课应完成校级遴选，是校级立项建设项目，并在学校运行一个学期以上，有完善的建设方案和实施报告，项目实施达到了预期目标、效果，并提供印证材料。
4. 每个思政微课视频应为一个独立完整视频文件，须采用MP4格式封装，大小在200M以内，以“校名+视频名称”命名。
5. 各学校根据《山西省职业教育铸魂育人标准“三个一工程”建设标准》制定相关办法，对所申报的项目进行全方位评价，成熟一个申报一个。
三、申报程序和时间
1. 省教育厅、省人社厅委托山西工程科技职业大学受理“三个一工程”项目申报工作。
2. 各市教育局负责本辖区中等职业学校省级项目推荐申报工作，请按推荐限额组织市级遴选，汇总后申报；各高等职业院校、省属中等职业学校、技工学校直接申报。
3. 各市、各学校须于2022年3月1日前，在山西工程科技职业大学网站（http://www.sxgkd.edu.cn/）提交《山西省职业教育铸魂育人计划思政教育工作室项目申报书》（附件2）、《山西省职业教育铸魂育人计划特色文化品牌项目申报书》（附件3）和《山西省职业教育铸魂育人计划思政微课项目申报书》（附件4），并同步上传项目印证材料和思政微课视频。申报系统学校用户名和密码另行通知。
4. 联系方式
省教育厅职成处：贾琪华　　　电话：0351-3046534
省人社厅职建处：蔚  敏　　　电话：0351-7676045
技术支持单位联系人：安进同　电话：0351-5678217，13603565438，邮箱：sxzjdszzw@163.com   QQ群：327710104

附件：
1. 各市教育局推荐项目限额
2. 职业教育思政教育工作室项目申报书
3. 职业教育特色文化品牌项目申报书
4. 职业教育思政微课项目申报书

山西省教育厅  山西省人力资源和社会保障厅
2021年12月30日
附件三
山西省职业教育铸魂育人计划
思政微课项目

申  报  书

	所 在 学 校：
	                 （章）

	微课名称：

	微课类型：
	□公共 □专业 □实践

	负责人：

	联系电话：

	建设起止时间：

	填 表 日 期：
	年  月  日

山西省教育厅  制
2021年12月
1

1
1

填 写 说 明

    一、填写前要仔细阅读《山西省教育厅 山西省人力资源和社会保障厅 山西省财政厅关于实施职业教育铸魂育人计划的通知》（晋教职成〔2021〕13号）。
   二、填写要严肃认真、实事求是、内容翔实、文字精炼、数据真实。
    三、如无特殊说明，本表各栏不够填写时，可自行加页。
    四、申报书页面用A4纸。
    五、申报书及佐证材料扫描成PDF格式，上传到指定平台。

一、课程基本情况
	课程名称

	课程负责人

	所在单位

	联合负责人

	所在单位

	投放平台
	○本校网站
○网上在线开放课程平台

	平台名称

	微课上线平台网址

二、微课制作团队情况
	课程团队主要成员（含负责人，限5人之内，可个人独立申报）

	序号
	姓名
	单位
	职称
	手机号码
	电子邮箱
	承担任务
	专业方向

	1

	2

	3

	4

	5

	微课负责人基本情况（不超过500字）

	（微课负责人简介、近5年来在承担学校教学任务、开展教学研究、获得教学奖励方面的情况）

三、微课简介及特色（不超过600字）

四、微课中融入思想政治教育和德育元素情况（不超过1000字）

五、课程负责人诚信承诺

本人已认真填写并检查以上材料，保证内容真实有效。

                课程负责人（签字）：
                                                  年    月    日

六、附件材料清单
	1.政治审查意见（必须提供）
（二级学院党委、部门党总支对微课课程制作个人、团队成员情况进行审查，以及对课程政治导向把关审查情况，确保课程正确的政治方向、价值取向。团队涉及多单位时需要各校分别出具。）

2.宣传部门评价意见（必须提供）
[由学校宣传部门从师德师风、意识形态等方面加强审查，经一定程序评价并予以公示后出具。须由学校宣传部门相关领导签字。无统一格式要求。

3.微课设计文稿（必须提供）
[应反映教师教学思想、设计思路和教学特色，包括教学的主要环节和内容，格式不限，在封面注明微课内容所属专业、课程名称、微课题目等信息]

七、申报单位承诺意见
	已按照申报要求，组织对申报微课内容进行了审查，对微课有关信息及微课制作者（负责人）填报的内容进行了核实。经评审评价，现择优申报。
本微课如果被认定为“山西省职业教育省级思政教育微课，承诺该微课今后面向各职业院校及社会长期开放，监督微课制作个人或团队对课程不断改进完善。

单位负责人签字：
        年    月    日

八、学校意见

（单位公章）
年    月    日